particolare ambito di intervento (rifacimento copertura lignea di un edificio storico) e l’unitarietà dell’opera, non 
sono previsti lavori di categoria scorporabile.  
3.2 L’importo complessivo stimato dall’amministrazione è pari ad € 127.617,40 iva esclusa così composto:   
a) importo soggetto a ribasso € 83.834,56 (ottantatremilaottocentotrentaquattro/56) Iva esclusa, per la parte lavori. 
Al suddetto importo vanno aggiunte le seguenti somme non soggette a ribasso: 
b) importo degli oneri per la sicurezza, pari a € 35.295,44 (trentacinquemiladuecentonovantacinque/44) Iva 
esclusa, non soggetto a ribasso; 
c) importo per prestazioni in economia e rimborso materiali, pari ad € 8.487,40 
(ottomilaquattrocentoottantasette/40) Iva esclusa non soggetto a ribasso.  
Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo di cui al punto a) comprende i costi della manodopera che 
sono stati stimati in € 46.064,00. 
L’indicazione di livelli inferiori di manodopera rispetto a quelli richiesti comporterà la non valutazione del

[...]

Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all’art. 105, comma 3, del Codice. 

10.GARANZIE 

10.1 GARANZIA PROVVISORIA 

L’offerta è corredata da: 
a) una garanzia provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, pari al 2% dell’importo complessivo 

stimato e precisamente di importo pari ad € 2.552,35 (duemilacinquecentocinquantadue/35), salvo quanto 
previsto all’art. 93, comma 7 del Codice.  

b) Una dichiarazione di impegno, da parte di un istituto bancario o assicurativo o altro soggetto di cui all’art. 
93, comma 3, del Codice, anche diverso da quello che ha emesso la garanzia provvisoria, a rilasciare

[...]

Una seconda busta virtuale, denominata “BUSTA 2 – preventivo”, dovrà contenere oltre la scheda di offerta 
predisposto dal MEPA, anche il modello allegato 5 dal quale risulta: 

a) la percentuale di ribasso offerta sull’importo della componente lavori come indicati all’art. 3 delle 
presenti condizioni generali (e quindi su € 83.834,56 - ottantatremilaottocentotrentaquattro/56 Iva 
esclusa).  

b) l’importo IVA esclusa, della componente lavori determinato in applicazione della percentuale unica di 
ribasso di cui alla precedente lett. a). DETTO IMPORTO DOVRA’COINCIDERE CON QUELLO 
INSERITO NELLA SCHEDA MEPA “OFFERTA ECONOMICA” alla voce “Valore dell'offerta per il 
Lotto”;   

c) l’importo in misura fissa degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 35.295,44 
(trentacinquemiladuecentonovantacinque/44) Iva esclusa; 

d) importo per prestazioni in economia e rimborso materiali, pari ad € 8.487,40 
(ottomilaquattrocentoottantasette/00) Iva esclusa non soggetto a ribasso; 

e) l’importo, IVA esclusa complessivamente offerto, costituito da gli importi  b) + c) + d) che non potrà in 
nessun caso superare €  127.617,40 al netto dell’IVA. Nel preventivo dovranno essere indicati, 
analiticamente le seguenti voci di costo ai fini della valutazione di congruità dell’offerta:

[...]

oneri per la sicurezza 
da rischio specifico di impresa) ex. art. 95, comma 10, d.lgs. 50/2016.  
Prima dell'aggiudicazione, si procederà secondo quanto previsto dall’art. 95, comma 10, d.lgs.50/2016. 
È stato stimato un costo della manodopera pari ad € 46.064,00 (quarantaseimilasessantaquattro/00). L’incidenza 
della manodopera è stata calcolata considerando il costo medio orario del lavoro di cui al DM 04/03/2015 – tabella 
imprese edili ed affini - provincia di Roma (allegato 8). 

16. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

L’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.